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NUVARYMAI.
Juhmo, Suvalkų ir Vilniaus gubern ijos kai­
mo darbi n laku ir valsčioniu susirinkimo^ su- 

’̂kviesto Lietuvos Socijaldemokratu Partijos 23 
lapkričio Vilniuje.

“ Perkratęs dabartinį Rusų valstybės ir 
Lietuvos padėjimą, susirinkimas, sukvie­
stas Lietuvos Socijaldemokratų Partijos 
23 lapkričio, nutarė:

I. Pikčiausiu darbininkų ir kitų pris­
paustųjų mažturčių neprieteliu yra c a 
r o valdžia. Prieš tą valdžią sukilo 
dabar susipratę visų Rusų valstybės kra­
štų darbininkai. Jie pasikėlė, kad išg­
riautų senąją tvarką (parėtką) ir įvestų 
tokį surėdymą, kuris jau šędien pagerin­
tų darbininkų ir visų prispaustųjų padė­
jimą,ateit yjeTėištĄ^aS^itT^^ '
kovoti už socijalizmą. Sugriauti caro val­
džią ir įvesti žmonių valdžią tegali susi­
vieniję visų caro valstybės kraštų darbi- 
nįkai, prie kurių prisideda ir kiti skriau­
džiami dabartinės valdžios žmonės.

II. Gerių-geriausiu darbininkams ir 
kitiems skriaudžiamiemsiems luomams 
susirinkimas pripažįsta tokį politišką su­
rėdymą, kuomet kiekvieno krašto gy­
ventojai gali patįs rėdyties ir patįs savo 
reikalais rupinties: Todėl susirinkimas 
nutarė kovoti už tai, kad ir Lietuvos gy­
ventojai galėtų patįs savo reikalais ru­
pi u ties, tai yra kovoti už politišką Lietu­
vos autonomiją (sauvaldybą) su 
seimu Vilniuje, kurį turi išrinkti visi su­
augusioj le (pasiekusiejie 20 metų) Lie­
tuvos gyventojai, vyrai ir moters, lygiai 
lietuviai, žydai, baltarusiai, lenkai ar ru­
sai, lygiai katalikai, pravoslavai ar bute­
liai. Rinkdami savo atstovus į Vilniaus 
seimą, visi Lietuvos gyventojai, turtingi 
ir beturčiai, turi turėti lygų balsą, turi 
patįs iš karto skirti savo atstovus ir slap­
ta (raštu) paduoti už juos savo balsus.

Naujai (sauvaldiškai) rėdomoji Lietu­
va turi susidėti iš to krašto, kur lietuviai 
gyvena, ir iš tų kaimynų šalių, kurių gy­
ventojai savo ūkio reikalais, savo apšvie­

timu, praeitim, papročiais, vienodu savo 
padėjimu caro valstybėje yra surišti su 
Lietuva ir patįs panorės ateityje prie jos 
prisidėti.

Žmonių rėdouloj Lietuvoj neturi būti 
skriaudžiama jokia, kad ir mažiausia, 
tauta - nė žydai, nė baltarusiai, nė len­
kai, nė rusai, nė latviai, nė vokiečiai.

Su kaimynais Lietuva turi susidėti, 
kaipo lygus su lygiu, į vieną žmonių val­
domą respubliką.

III. Kovojant už Lietuvos autonomi­
ją nutarta:
1. platinti tarp žmonių susipratimą, pla­

tinant Lietuvos Socijald. Partijos raš­
tus, taisant susirinkimus, mitingus 
(,,pamokslus”) ir demonstracijas;

2. susipratusius rišti į kuopas, kaip įma­
nant ginkluoties ir mokyties ginklus 
Sartori f s -

3. naikinti dabartines valdžios įstaigas:
a) vyti laukan policiją ir žandarus,
b) varyti zemskius,
c) panaikinti senybinius valsčius (vo- 

lostis) ir taisyti naujus, prie kurių 
prisidėtų visi valsčiaus gyventojai, 
neskiriant luomų, tautos, tikėjimo 
ir lyties. Naujoji valsčiaus valdyba 
turi būti renkama visuotinu, slaptu, 
tiesiu ir lygiu balsavimu ir turi su­
sidėti iš kelių žmonių;

d) panaikinti dabartinį valsčiaus sūdą 
ir į jo vietą tam kartui įvesti visų 
valsčiaus gyventojų renkamą arba 
trečiųjų sūdą;

e) naikinti visus caro vyriausybės žen­
klus;

f) iš mokyklų atstatyti visus mokyto­
jus, nemokančius savo mokinių kal­
bos ir į jų vietą išsirinkti sau tiku­
sius. Mokykla turi būti svietiška, 
vedama ir prižiūrima pačių gyven­
tojų. Valsčius turi stengties, kad 
butų mokami visi vaikai - bernu­
kai ir mergaitės;

g) valsčiaus nutarymu uždaryti mono­
polius ir užginti kitiems degtinę 
pardavinėti;

h) atsiimti iš taupomųjų kasų (zbere-

gatelnija) visus padėtus pinigus;
i) nebemokėti caro valdžiai jokių mo­

kesčių; atvykus činauninkams turtų 
išparduoti, kiek tik galima priešin­
tis ir nesileisti; įsakyti visiems, kad 
niekas nedrįstų teip parduodamų 
turtų pirkti;

k) atsiųstų vyriausybės kovai su mu­
mis kareivių nepriimt; neduot jiems 
ir neparduot valgio, nė arkliams pa­
šaro; neduoti jiems savo arklių va­
žiuoti ir jų daiktų nevežioti. Kuv 
tik galima, juos prikalbinėti, kad 
eitų iŠ vien su žmonėmis;

l) neiti į karumenę (vaiską) patiems 
ir neleisti kitų;

m) neleisti kunigams bažnyčiose mels- 
ties už carą;

n) apsigynimui nuo visokių žmonių
* " s'kriaūdėjų (caro poUcijo^^^iador“:

sios šimtinės“, netikrų socijalistų, 
vagių ir valkatų), taisyti savo mili­
ciją (sargybą);

o) stengties visiems, kad nauja tvarka 
[parėtkas] butų įvedama visose Lie­
tuvos vietose. Tie valsčiai, kuriuo­
se jau įvesta nauja tvarka, turi stę- 
gtis ją įvesti ir pas savo kaimynus, 
kad judėjimas pasiektų tolimiau­
sius Lietuvos kampelius;

p) tverti visur revoliucijos komitetus, 
kurie susižinotų su Liet. Socijaldem. 
Partijos Centro Komitetu, vadovau­
tų sukilus žmonėms prieš caro val­
džią, ir visą valdžią paimtų į savo 
rankas, kolaik nepasibaigs revoliu­
cija ir nebus sušauktas Seimas Vil­
niuje.

Visi už vien^ vienas už visus!

Kokią męs turime įtaisyti tvarką.
1. Valsčius.

Prie naujojo valsčiaus turi prisidėti 
visi valsčiaus gyventojai, vyrai ir moters, 
neskiriant tautos (lietuviai, žydaivlenkai, 
baltrusiai), tikėjimo ir turto (bežemiai, 
ūkininkai, dvarininkai ir mažųjų mies­
čiukų miestelėnai).

Valsčiaus reikalais rūpinasi:
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a) visutinas valsčiaus susirinkimas ir
b) valsčiaus komitetas.
II. Visutinas valsčiaus susirinkimas.

Svarbiausieji valsčiaus reikalai tariami 
yra susirinkime visų suaugusiųjų vals­
čiaus gyventojų.

Visutinas susirinkimas:
a) priima naują valsčiaus surėdymą;
b) paskiria mokesčius valsčiaus reika­

lams ir nutaria, kam turi būti ap­
versti surinktiejie pinigai;

c) nutaria įtaisyti valsčiaus miliciją at­
rėmimui visokių užpuolimų;

d) rūpinasi sušelpti pavargusius savo 
valsčiaus žmones (duoda jiems me­
džių iš valdžios miškų);

e) prižiūri ir taria visus svarbiausius 
valsčiaus ūkio reikalus (kelius, val­
sčiaus triobas);

f) visutinas susirinkimas renka vals­
čiaus komitetą (kasierių skyrium), 
raštininką ir mokytoją;

g) renka revizijos komisiją.
Visutinas susirinkimas tiesuotas susi­

rinkus bent ketvirtai daliai visų suaugu­
siųjų valsčiaus gyventojų.

Visutinas valsčiaus susirinkimas su­
šaukiamas valsčiaus komiteto arba parei­
kalavus penkioliktaijai visų suaugusiųjų 
valsčiaus gyventojų daliai.

Rinkimai turi būti daromi visuotinu, 
tiesiu, lygiu ir slaptu balsavimu.

III. Valsčiaus komitetas.
Kasdiąniniųs valsčiaus reikalus taria 

ir pildo valsčiaus komitetas.
Valsčiaus komitetas susideda: iš pir­

mininko, kasieriaus ir 3 atstovų nuo val­
sčiaus. Pirmininką pasiskiria pats vals­
čiaus komitetas.

Pirmininkas susineša valsčiaus reika­
luose su kitais valsčiais ir veda visuoti­
nuosius susirinkimus.

Kasierius veda kasos knygas, priema 
ir duoda pagal komiteto ir visuotinojo 
susirinkimo nutarymą valsčiaus pinigus.

Didesnės valsčiaus pinigų sumos turi 
būti kelių komiteto narių rankose (sudė­
tinės kasos raktas).

Raitininkas atlieka visą rašomąjį darbą.
Kiti komiteto nariai pasidalina tarp 

savęs darbą (sužino valsčiaus miliciją, 
valsčiaus mokyklas, pinigų rinkimą, val­
sčiaus darbus ir kitus).

Valsčiaus komitetas:
1. paduoda sumanymą apie naujus 

mokesčius valsčiaus reikalams, ir 
kaip juos suvartoti; jis teip-pat pa­
duoda sumanymą apie miliciją, pa­
vargusiųjų valsčiaus gyventojų šel­
pimą ir naujųjų mokyklų mokslą.

Tie sumanymai (projektai) turi būti 
paduodami tarti visuotinamjam valsčiaus 
susirinkimui.

2. Komitetas pildo visuotinojo vals­

sčiaus susirmKimui.
Prasikaltusius komiteto narius komi 

sija turi tiesą skųsti arba sudui arba vi­
suotinamjam valsčiaus susirinkimui.

VI. Sūdąs.
Visokiems nesutarymams ir skriau­

doms išaiškinti ir paskirti prasikaltusiem 
bausmes visuotinas valsčiaus susirinki­
mas renka iš savo tarpo valsčiaus sūdą.

Sudas taria apie apskųstųjų kaltybę 
pagal savo sąžinės liepimo ir žmonių pa­
pročių.

Sūdo nariai už savo darbus te atsako 
tik prieš visuotinąjį vals. susirinkimą.

P7Z Trečiųjų sūdąs.
Kuomet susis py rusi ej i nepanorėtų eiti 

į valsčiaus teismą, patariame jiems tre­
čiųjų teismą. Tegul kiekviena pusė pa­
skiria nuo savęs po vieną, jai tinkamą, 
žmogų, tuodu, tarp savęs susitarę, tegul 
paskiria tretį ir tegul tie tiįs ištikimi 
žmonės ištiria susiginčijusiųjų kaltybę ir 
paskiria bausmę.

VIII Mokykla.
Vaikų mokinimo priežiūrą ir paties 

mokslo sutaisymą pagal vietinių žmonių 
reikalavimo visuotinas valsčiaus susirin­
kimas paveda valsčiaus komitetui, į kur| 
tuomet įeina ir mokytojai.

Valsčiaus komitetas rūpinasi įkurti 
valsčiuje tiek mokyklų, kad visi vals­
čiaus vaikai, berniukai ir mergaitės, ga­
lėtų bent pradedamąjį mokslą įgyti. Mo­
kslas turi būti svietiškas ir dykai duoda­
mas. Beturčiams turi būti suteikiama 
pašalpa knygomis ir kitokiais mokslui 
reikalingais daiktais. Visos mokyklos ir 
mokytojai turi būti užlaikomi iš valsčiaus 
pinigų.

Mažesnėsės tautos gauna mokykloms 
pinigus pagal savo skaitliaus.

čiaus susirinkimo nutarymus.
3. Taria ir atlieka smulkesnius vals­

čiaus gyventojų reikalus
4. Prižiūri ir veda valsčiaus mokyklas. 
Svarbesnieji komitetui pavesti klausi­

mai turi būti bendrai tariami komiteto. 
Nutarymų pildymas gali būti pavestas 
atskiriems komiteto nariams po viso ko­
miteto priežiūra. s

Komitetas susirenka bent kartą per 
nedėlią; jis yra tiesotas, jei susirenka di­
desnė pusė narių. Renkamas komitetas 
metams, bet visuomet gali but atstatytas 
nuo vietos ir sudui už savo darbus atiduo­
tas. Kasdieniniams valdžios reikalams 
atlikti turi būti kasdien valsčiuje po vie­
ną komiteto narį.

Komiteto nariams turi būti paskirta 
visuotinojo susirinkimo alga,

IV. Valsčiaus milicija.
Stojant į kovą su caro vyriausybe, rei­

kalinga, kiek galima, visiems ginkluotis. 
Be to reikia taisyti nuolatinę sargybą, 
milicija vadinamą, apsigynimui nuo viso­
kių užpuolikų ir žmonių skriaudėjų. Vi­
sa valsčiaus milicija dalinasi į būrelius 
pagal apygardas. Kiekvienos apygardos 
milicijai valsčiaus komitetas paskiria 
perdėtinį. Milicija saugoja savo apygar­
dą ir reikale eina pagelbon savo kaimy­
nams. Visa valsčiaus milicija turi būti 
mokinama, tvarkoma, - ir vedama mili- 
cijonierių komiteto, kuris susideda iš a- 
pygardų perdėtinių ir vieno nario iš val­
sčiaus komiteto (tą narį paskiria pats 
valsčiaus komitetas). Kuomet prisieina 
vesti į darbą visą miliciją, milicijonierių 
komiteto nariai paskiria iš savo tarpo 
vieną vadą ir jam atiduoda per visą su­
sirėmimo laiką visą valią.

Milicijonierių komitetas te pildo tik 
valsčiaus komiteto arba visuotinojo vals­
čiaus susirinkimo nusprendimus ir už sa­
vo darbus prieš juos teatsako.

Milicijonieriai turi būti apginkluoti, 
kur galima, šaudyklėmis ar revolveriais.

Reikia stengtis, kad milicijonierių 
ginklai butų vienodi (vienodos sistemos).

Milicijonieriai privalo mokyties gink­
lų vartoti po priežiūra savo perdėtinių. 
Tam tikslui reikalinga, kiek galima, da­
žniau rinktis viso valsčiaus milicijonie- 
riams mokytųs. Be to reikalinga moky­
ties skyriumai kiekvienos apygardos mi- 
licijonieriams. Ginklai ir patronai mili- 
cijonieriams turi būti perkami iš vals­
čiaus pinigų.

V. Revizijos komisija.
Valsčiaus komiteto darbų priežiūrai 

visuotinas valsčiaus susirinkimas renka 
revizijos komisiją iš 5 žmonių. Revizi­
jos komisija peržiūri komiteto darbus 
bent kartą per 2 mėnesiu ir paskui pra­
neša apie savo darbą visuotinamjam val­

Žinios iš Lietuvos.
Visaip kaip yra vartoma ir lankstoma 

žodžiai revoliucija, revoliucijinis. Vieną 
sykį po tuOm suprantama vienas daly­
kas, kitą sykį — kitas, priguli nuo to kaip 
tat parankiau. Suteikiamos žinios o y- 
pač apšviečiamos teip, juk gali suklaidį- 
ti žmones.
— Kalbama apie Lietuvos ūkininkų są­
jungą. Išėjo jų nutarymai. Yra tai nu- 
tarymai pasiturinčių žmonių; nieko pa­
našaus neturi jie į nutarymus ūkininkų 
Maskolijoj. Didelės rolės revoliucijinia- 
me judėjime pasiturintieji ūkininkai ne-" 
atliks, kaip nėra atlikę jos kur kitur.

Iškeliama inteligentų lietuvių pažintis 
su maskolių liberalais. Tikrai gir ties nė­
ra kuom. Maskolių liberalai priešingi 
autonomijai kokio nors krašto; jie prie­
šininkai revoliucijinio judėjimo ir jų su-
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priskuityti prie „demokratų“ KriauČiu- 
ną - „V. Žinių“ redaktorių ir Basanavy- 
čių — politika neužsiimantį, o kur užsi­
ims politika, tai iškirs tokią štuką, jog 
tverkis už galvos.

Perdaug pakeliami to susirinkimo nu- 
tarymai. Yra tenai kiti klerikalų dva­
sioj, kiti socijaldemokratų, kiti dalykai 
yra visai maišyti...

Naujiena tikrai, buk „demokratai“ 
palaiką darbininkus. Suerzinta vaiden­
tuvė galėjo tik pagaminti tokias nuomo­

ti ie atsirado neseniai, vos 1900-02
pradėjo rastis susipratimas savo politiš­
kų pažiūrų ir skirtingumo. O pirm to 
jų nebuvo, jie teip ir nesivadino, vadinos 
tautiečiais. Nieko neliudija raštai ir at­
sišaukimai ne jų išleisti, jog prielankus 
darbininkams, nes jų nebuvo....

Nerevoliucijiniai tie visi minėtieji dar­
bai, nors tūli nori būtinai juos į tų eilę 
pakelti. Nerami sąžinė spiria būtinai 
šaukti ant kitų, plūsti, kaip nors prisi­
dengti tuštybe...

Ne tie yra revoliucijiniai darbai... Ne 
tiems yra reikalingos aukos, reikalingi 
ginklai, reikalingi žmonės, kurie slapta 
veiktų; jų darbas legališkas, bent dabar. 
O męs turime spręsti pagal to, kas yra 
I įbar.

27, XZX 05. J.Lizdeika.

Revoliucijos atbalsiai.
Nuogandi tyla Rosijoje užviešpatavo. 

Tai atlyda prieš busenčią baisią audrą. 
Tai prisirengimas prie paskutinio kovos 
finalo. Sako telegramai, jog caro valdžia 
dar atsigavo. Užmiršo reformas, konsti­
tuciją ir visokius prižadus, kurius siūlė 
kraujuos plaukančiai Ii audei. Atidėjo 
sušaukimą „Dūmos”. Plėvės, Trepovo 
ir kitų terionų dvasia įsikūnijo geleži­
niuose naguose Durnovo. Apšaukta ka­
rės tiesos beveik didesnėje dalyje Rosi- 
jos. Vitte nusivilko skrandą ramaus avi­
nėlio, pasirodė tigru. Jau reformų zau­
nos nutilo; pradėjo šnekėti knutas. Mas­
kvos revoliucijonierius išskerdė. Peter­
burge iššaudė. Siberijos revoliuciją už­
liejo grįžtanti armija iš Mandžurijos; ten 
net inteligentai padėjo užgniaužti revo­
liuciją. Kurše dar verda baisi kova, bet 
valdžia giriasi greit „ergelius“ užbaigsę- 
ti Stipriai stovi revoliucijonieriai Len­
kijoje.

Prasidėjo vėl teroras. Lenkijoj suplai- 
šė bomboms kelioliką aukštų urėdninkų. 
Žuvo Voronežiaus gubernat. Drahomi- 
rov. Žandarų, zemskių ir šeip jau polici- 
jantų užmuša beveik kas dieną po kelis. 
Pasikėsinimai kelissyk ant Vittes, Dur- 
novo ir kitų činauninkų Peterburge. 
Susektas suokalbis net ant caro. Areš­
tai, kandalai, šaudymai - štai dienos

si rinki me tik buvo girdėti geismas, kaip 
padaryti, kad panaikįti revoliuciją. Ma­
skolių liberalai — žinomas paukštis. Jų 

» organas „Osvoboždenije“ piktinas, jog 
kalbama apie Lietuvos autonomiją; juk 
tai maskolių kraštas! Ir buvusieji pasku­
tiniame liberalų susivažiavime lietuviai 
inteligentai neįnešė nesantarvės į jų 

^kalbas: apie Lietuvos autonomiją neuž­
siminta visai. Nematyti bent iš protoko- 

, lų. Ne užpelnąs yra dalyvumas. Keisti 
butų revoliucijonieriai, kurie lauktų ko 
nors nuo maskolių liberalų.
čiaus, jtat laikoma už revoliucijinį 
darbą. Kvietė lietuvių vardan keliauti 
soeijaldemokratus prie tat lietuvių libe­
ralai, bet socijaldem. atsisakė, nes tai ne­
naudinga, ir dar pragaištinga: su kuom 
susidedi ir pats esi toks. - Susivažiavi­
mas buvo su valdžios žinia, taigi re vol i u- 
cijinio nieko tame nebuvo. Vitte, tas ži­
nomas apgavikas, šunvuodegiavo apie 

'juos, o jisai apie re voliucijonierius nesi­
sukus.

Pragarsėjo nemaž „lietuvių“ memori- 
jalas, paduotas Vittei. Pasirašytas jisai 
ne demokratų, kaip tūli mena ir skelbia, 
bet žmonių politika neužsiimančių — Ba- 
sanavyčiaus, Malinauskio, Davainos-Sil- 
vestraičio, kun. Ambroževyčiaus. Gar­
sus jisai yra tuomi; verta pasiskaityti. 
Tiktai tautos su vadžiotojai ir pakam pi- 
niai politikieriai gali juomi gėrėtis. Tik 
pažiūrėkit, kaip skamba § 10 to memo- 
rijalo: „Lietuviai reikalauja, idant vi­
suose viršiausiuose manifestuose ir palie­
pimuose nebūtų ignoruojamas Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio titulas”. To rei­
kalauja jie iš caro. Jaučiasi nuskriaus­
tais, jeigu caras nesitituluoja Lietuvos 
kunigaikščiu! Kokia garbė lietuviams, 
jeigu žmogėdis Mikė nešios nuolatos tą 
vardą! Tikrai norėjo iškelti augštyn Lie­
tuvos vardą! Ir dar atranda tasai memo: 
rijalas šalininkų, pagirikų, garbintojų; 
kalba dar vardan Lietuvos laisvės! - Tas 
teippat nerevoliucijinis darbas. Tam ne­
reikia ginklų.

4 ir 5 gruodžio buvo lietuvių susirin 
kimas Vilniuje. Nebuvo tai Lietuvių 
tautos atstovų susirinkimas, kaip skel­
biama, nes niekas jų uerinko ir neskyrė 
atstovais. Važiavo kas norėjo, galėjo ir 
pinigų turėjo. Atsibuvo jisai legališkai, 
išanksto buvo skelbiamas laikraščiuose, 
pranešimai praplatinti. Susirinkimui ne­
reikėjo daug drąsos Dėlto tai jame bu­
vo labai daug kunigų, o jie paprastai 
revoliucijine energija neatsižymi. Susi­
rinkimas buvo maišytas: įvairių pažiūrų 
ir nuomonių buvo lietuviai. Buvo kleri­
kalai, liberalai, socijaldemokratai... Pa­
sakyt kieno tai darbas buvo, sunku. Tik 
revoliucijiniu jisai nėra. Argi galima

I nuotikiai po plačią Rosiją.
Kas Lietuvoj? Lietuvoj telegramai 

praneša baisų bruzdėjimą. Kaunas in­
surgentų rankose. Ten valdžia siunčian­
ti 4 pulkus kariaunos. Sako, eis ant Lie­
tuvos karė. Laiškai iš Lietuvos visų 
kraštų praneša vieną ir tą patį, jog soci- 
jalistais vedami žmonės uždarė kancelia­
rijas, mokyklas, monopolius. Staršinas, 
starostas, mokįtojus, urėdninkus išvijo. 
Mokesčių nemoka. Tūlose vietose val­
džia bandė rinkt mokesčius su pagelba 
kareivių. Ir tas nenusidavė. Žmonės drą­
siai eina ir kįla. Paskilbus, jog „juoda­
šimčiai“ kur piauja žmones, bėga būriais 
per kėlės mylias vidurnakčiais apsigink­
lavę kas su špatu, kas su kirviu, kas su 
šake, peiliu, basliu ar revolveriu. Pasku­
tinis nr. „Darbininko“ (5) sako, jog ne­
žiūrint į Rosijoje išrodomą tylą, ateina 
baisi ir paskutinė valdžiai diena. 
Revoliucija iškils. Gelbėkime ją! 

| Tik ne popierinę. Kunigai jau rengia 
kontr-revoliuciją Lietuvoje. Gavome 
knygutę p. a. „Jei nori žmogau didžiau­
sių nelaimių išsisaugoti“. Ten siundo 
kariauti su socijalistais ir masonais (ku­
rie abieji esą lygiais). Broliai! Kas šelps 
kunigus, to centai eis ant baisaus pra­
liejimo kraujo Lietuvoje. Szalin su revo­
liucijos priešais! Tegyvuoja revoliucija 
po raudona vėliava socijalizmo!

Isz revollucl|inio ludeĮimo RoslĮoĮe.
Agrariški sumišimai Simbirsko ir Sim­

feropolio rėdybose prasiplatino negirdė­
tu bud u. 139 dvarai sudeginti. Karei­
viai eina iš vien su sodiečiais. Boriso- 
glebske smarkus sodiečių sukilimas. So­
diečiai atima viską. Užmušė į 100 ypa­
tų. Dėlei agrariškų sujudimų rėdybose 
Czernigovo, Tambovo, Penzos, Kursko 
ir Saratovo apskelbta karės metą. A- 
pielinkėse Voronežo ir Tambovo sodie­
čių subruzdimas ima kaskart baisesnį 
pobūdį. Visi sodžiai sukilo. Būrai vis­
ką degina. Gubernatorius paliepė idant 
sodiečius ne areštuot tiktai visus šaudyt. 
Užmušta apie 100 sodiečių. Bumlake, 
Samaros rėdyboj, sumišimai. Novgoro­
do rėdyboj 180 bajoriškų dvarų sodiečių 
sunaikinta. Astrachaniuj geležinkelio 
traukinį sustabdyta, visus keleivius api­
plėšta, daugelį užmušta. Dvarponiai iš 
pietinės Rosijos bėga Odeson. Sodiečiai 
sugriovė čia 203 dvarus. Namai sude­
ginti, daugelį dvarponių užmušta bai­
siausiu budu. Sodiečių būreliai kai-kur 
skaito po 1.000 iki 5.000 galvų. Kariu- 
menė per silpna ir nuo paklusnumo atsi­
sakė.

Varsavoj ant Muranovskos gatvės a- 
reštuota 190 ypatų. Lovičiaus paviete



20 KOVA
d-rą Tvarovskį, ir ištremta jį į Permą. 
K u re lie, geležinkelio viršininkas Sied le­
nuose kartu su sunum pergabentas į Pe- 
trozavodską, Olonecko rėdyboj. Kazo 
ku pulkaunįkas Aleksiejev ir keletas 
kazokų apicierių nušauti Varšavoj Te­
legrafo ir krasos bedarbė Varsavoje ne­
sibaigia. Valdžia sukonfiskavo čia pil­
ną išleidimą 17 numerio dienraščio 
„Kuryer Codzienny“, organo lenkiškos 
socijalistiškos partijos. Tautiškoji len­
kiška demokratija išleidinėt pradėjo 
„Glos Wolny“ Dombrovo ,Zaglembiuj, 
,,Robotnik Polski“ Lodziuj, „Pochod- 
nia“ ir „Kilinski“ Varšavoj, Žydų 
„Bundas“ Varšavoj, pasinaudojęs iš 
pastarojo parubežinių sargų streiko, įs­
tengė pergabent didžią ginklų sątaupą 
iš Austrijos, apsiginklavo ir atsišaukime 
ginkluotą sukilimą žada.

Iš Rygos praneša, kad sukilimas Lat­
vijoj smarkiu budu pirmyn žengia. Nar­
sioji latvių tauta, kuri skaito vos tikt 
1.800.000 žmonių, suspėjo sumobilizuot 
100.000 sukilėlių armiją ir apskelbė ko­
vą Rosijai ir vokiškiems baronams. Ru­
sų kariumenė apielinkėj Rygos pamuš­
ta, raiteliai ir artilerija nuveikti, daug 
kareivių į nelaisvę paimtų. Latviai tur 
gerai įtaisytą organizaciją. Paėmė kele­
tą drutviečių. Skaitlius jų sukilėlių kas­
dien auga. Rusų rėdąs priverstas yra 
vest karę su latviais. Arti stoties Stock- 
mansdorf sukilėliai iš relių išmetė su 
kariumene traukinį. Penki vežimai 
sugriauti, daug kareivių užmuštų, su 
žeistų. Ant geležinkelio Ryga-Orei su­
griauta daug geležinkelio tiltų. Ant 
socijalistų susirinkimo, kurs atsibuvo 
Rygoj 20 gruodžio paskirta naują 
miesto valdžią ir paliepta Rosijos val­
džiai apleist Latviją. Į gubernatorių Ry­
goj šauta 5 kartus iš revolverio. Visi 
pabrikai, sąkrovos, uždarytos. Gene- 
ral-gubernatorium Baltijos kraštų paskir­
tas generolas Sologub. Į Karaliaučių ir 
Klaipėdą atvyko jau 2.000 vokiečių pa­
bėgėliu iš Rygos.

Rostovo pulkas Maskvoj maišius ke­
lia. Paleistoj į visą garnizoną prokle- 
macijoj, po vadovyste kareivio Szabaro- 
vo, pašaukia jis visus draugus dalyvaut 
kovoj už laisvę ir geresnę ateitį. Vienu 
tarpu pasiųsta deputacija į divizijos ka- 
manduotuojį, generalą Pavlovskį, pers­
tatė jam kareivių reikalavimus. Reika­
lauja jie gero apsiėjimo su kareiviais, 
sutrumpinimo kareivių tarnystės iki 2 
metų, pagerinimo maisto, liuosybės vaik­
ščiot į skaitinyčias, įtaisymo knygyno, 
panaikinimo mirties bausmės, karės teis­
mų ir disciplinos bausmių, paliuosavimo 
kareivių gimimų nuo padotkų, padidini­
mo algos, tiesos rinkimo unterapicierių

per pačius kareivius, panaikinimo ka- 
riumeniškos prisiegos ir t.t.

Rovne, Volynijoj, kilo pėstininkų ir 
stiprovės artilerijos maištas. Generolas 
prašalino neapkenčiamą pulkauninką 
bei paliepė išmokėt algą kareiviams. 
Dragūnai Czenstakavoj atsisakė nuo 
paklusnumo apicieriams ir su kazokais 
susirėmė. Pragoj tarp kareivių rasta re- 
voliucijiues prokliamacijas ir sprogstan­
čią medegą. Gardine kareiviai 26 arti­
lerijos brigados maištą pakėlė. Iš Ro­
sijos į Varšavą ateinantiejie rekrutai su­
griovė keletą geležinkelio stočių. Atėję 
į Varšavą maištą pakėlė ir pradėjo dai­
nuot revoliucijines giesmes. Odesos pul­
ko Minske apicieriai: Ogorodnikov ir 
Stepanov nuo tarnystės atsitraukė ir iš­
reiškė, jog ne gal pavelyt ant šaudymo į 
žmones. Sibire ir Vladivostoke atsikar­
tojo kareivių sumišimai. Maištas prasi­
platino iki Tomskui. Ten kareivių nu­
malšinimui vartota kazokus. Padegino 
jie kazermes su kareiviais, kur žuvo į 
900 kareivių. Daug jų sudegė, daug bė­
gančių nušauta. Nikolajeve maištą pa­
kėlė du .pėstininkų pulkai. Kruvinas 
susirėmimas. Kijeve du pulkai sukilo.

Petrapilėj ir Maskvoj prokliamuota 
naują generališką streiką. Petrapilėj 
traukiniai eit sustojo, nes išrodė, kad re­
lės esą sugriautos. Maskvoj tramvajai 
ne eina. Urėdininkai valsčiaus ir zems­
tvos urėdų ir pabrikai ne dirba. Strei­
kuoja 50.000 darbininkų; laikraščiai ne 
išeiua, mokslainės uždarytos. Inžinie­
rių susivienyjimas prie streiko prisidėjo. 
Telegrafo ir krasos urėdininkai ant kon­
greso nutarė prie viešo streiko prisidė­
ti. Sąkrovos, teatrai uždaryti. Nakčia 
suareštuota daugelį darbininkų vadovų 
ir delegatų. Streikieriai su kazokais 
susirėmė. Zeceriai suareštavo išleidėj| 
„Ruskoje Slovo“ ir spaustuvėj jos išlei­
dę pirmą numerį daibiniukiško laikraš 
čio su atsišaukimu į žmones, idant pri­
sirengt prie ginkluotos revoliucijos. Lai­
kraštis ,,Borba“ sukoufiskuotas už ats- 
paudinimą revoliucijinio atsišaukimo. 
Maskvos atstovai „Sojuzo Sojuzov“ nu­
tarė prisidėt prie streiko, idant paremt 
proletarijato revoliuciją.

Streiko komitetas, Nikolajevo geležin­
kelio urėdininkų, nusprendė proklema- 
vot viešą streiką. Maskvoj visi geležin­
kelių darbininkai ir urėdininkai darbą 
pametė. „Daily Mail“ praneša, buk strei­
kas ne bus ilgas, nes revoliucijouieriams 
pinigų stoka. Bankai pareikalavo sti­
prios kariumenės pagelbos. Mynios 
žmonių gatvėse susirinko ir prispyrė pir­
klius uždaryt sąkrovas. Terp areštuotų 
Petrapilėj raudasi daug revoliucijonierių 
kurie, po konstitucijos apskelbimo su-
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gryžo Rosijon. Naujas didis streikas, I 
kaip skelbia, tur ginkluotu sukilimu din- > 
sibaigti. Petrapilėj visi pabrikai dirbt 
nustojo. Rėdąs nuolat areštuoja darbi- Į 
ninku vadovus ir atima revoliucijinius M 
laikraščius. Maskva tamsume. Elektri- 11 
kos pabrikai sustojo. Laikraščiai išeina ■ 
tikt revoliucijiniai. Darbininkų mynios ■ 
traukia gatvėmis. Sugriovė monopolių Ir* 
sąkrovas. Kariumenė tylėjo. Įvyko tikt I 
su kazokais susirėmimas; 600 ypatų su- | 
žeista. Vadovas maištininkų Rostovo I 
pulko Szabarov, įstengė pabėgt iš kalė- I 
jimo.

Vidžiamėj įsitaisė tautiškas latviškas K 
susirinkimas, kuris jau rėdo valdžią apė- ■ 
mė. Prezidentu šito rėdo yra pastorius ■ 
latviškos tautystės, evangeliško tikėji- ■ 
mo. Nuspręsta atsiskirt nuo Rosijos y i- ■ 
siškai ir prirengt visą Latviją prie karės H 
su Rosijos armija. Iš Petrapilės Rygon ■ 
atvyko 8 mitraljezai. Žandarams Rygon ■ 
atvykusiems latviai ginklus atėmė. Re- ■ 
voliucijonieriai Irmlauce užmušė daktarą ■ 
Katterfeldą, nušovė Petersaną, Maksi I 
mavyčių ir tris čerkiesus nelaisvėn pa- H 
imtus. Latviai iš Riežicos ir Vitebsko 11 
rėdyboje teippat sukilo ir prie visuotino w 
visų latvių sukilimo visi prisidėjo. U- į 
rėdininkus rusus visus išvijo, pavieto I 
viršininką, baroną Bohrą, Tukume,,už- į H 
mušė, visus kareivius į nelaisvę paimtus, |l 
kurie į latvius šovė, myriu nubaudė.

Petrapilėj Putilovo ir baltiškuose pa |H 
brikuose, a pliekose ir bankuose pilna I 
bedarbė. Geležinkelis Petrapilė-Varša- | 
va ne eina. Numeris socijalistiško dien- I 
raščio „Sievieruyj Golos“ už atspaudi- | 
nimą revoliucijines organizacijos atsišau- I 
kimo prie streiko pašaukenčio, sukonfL- I 
knotas. Telegrafo susimŠimai Petrapilė- I 
Varšava, Varšava-Kijevas, ir Varšava- I 
Viena sunaikinti. Caras turtus saw, lo- | 
bius ir auksinius daigtus torpediniu lai- I 
vu pasiuntė Vokietijon, kur po sargy- I 
ba sudėti bus Oldenburge; 300 aukso I 
pūdų, rėdo turtas, iš ministerijos tuitų 1 
paliepimo, pasiunsti į Cannes, pietinėj | 
Prancūzijoj. Visi Petrapilės pabrikai l] 
jau ne dirba, visi farmaceutai, telegrafis- U 
tai, geležinkelio darbininkai, zeceriai, 
šiaučiai streikuoja. Ant Vaišavosgele 
žinkelio dirba dar kareiviai. Mieste j 
šviesos stoka. Revoliucijonieriai prok- I 
lemaciją apskelbė ir ragina prirengt su­
kilimą, nes kariumenė parems revoliu­
ciją. • J

Varšavoj telegrafo urėdas ne dirba. Į 
Lodžių valdžia pargabeno dragūnų pul­
ką. Varšavoj laike laidotuvių socijalisto 
Skinkevyčiaus su čerkiesais susirėmi­
mas. Tautiškoji šalininkystė Vaišavoj .'1 
paleido į žydus atsišaukimą ir reikalau- M 
ja, kad jie, kaip lenkai, lenkiškai kai-
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betų. Vai Savoj ant Liublino priemies­
čio laike bombų dirbimo įvyko ekspliozi- 
ja:- 2 ypati užmušti, 6 mirtinai sužeis­
tos. Chelme policijos viršininkas, tei­
sėjas ir du kareiviu revolverio šūviais su­
žeisti, Ivangrode stoties viršininkas šū­
viu sužeistas. Jablonnoj agrariški su­
mišimai. Michalovp, Ludvisine, Vali- 
Ševe, Poniatove ir Segruose pas Radvy­
lų agrariški streikai. Joliševe užmušta 
dvarponį Gruenbergą. Kališiuj areš­
tuota advokatą Parčevskį už laikymą 
patrijotiškos kalbos. Valsčiuj Rdutove 
atsibuvo sodiečių susivažiavimas su nu­
tarimu autonomijos Lenkijai su seimu 
Varšavoj, politiškos amnestijos, lenkiš­
kos kalbos mokslainėse ir administraci­
joj bei suorganizavimo tautiškos milici­
jos. Varšavoj areštavimai nrėdininku: 
Czerniavskio, Uslovackio, Kaminskio, 
Malarskio, Straškevyčiaus, Vasiljevo ir 
MatuševyČiaus. Gromatnešiai Varšavoj 
darbą pametė. Į Lodzių pargabenta Ko- 
lyvanską pėstininkų pulką.

Toliaus bus.
- • Jūreivis.

Toliaus M. Vokietaitis užmanė susirinku­
sia ms, kad paaukautų revoliucijos reika­
lams. Perėjus merginoms A. ir O. Dauk- 
šiutėms bei O.Vaitkuniutei per susirin­
kusius, surinko 3.00, prieg tų stuboj pri­
dėjo J.Kubilius 25c. Viso pasidarė 3.25, 
kurius prisiunčiam „Kovos“ rėdystei ir 
paskiria m LSDP. - M. V.“

Chicago, Ill.: - „Pas mane suėjus 
keletui svečių ir užsiminus apie revoliu­
ciją, sumetėm 2.50 ir aukaujame nusi­
pirkti revoliucijonieriams ginklus, - A. 
Kiedis“. - Vardai aukų skyriuj.

Allegheny, Pa.: - „Lietuvos Sūnų 
Dr-ė mėnesiniam susirinkime nutarė pa- 
aukaut nors kelis centus dėl savo brolių 
kovojančių už laisvę, mųsų tėvynėje 
Lietuvoj. Užkvictus drg. Miliauckąant 
kalbos, šis nurodė barbarišką elgimosi 
carų Rosijos, pradedant nuo Ivano Gres- 
miojo iki dabartiniam Mikei. Szis (tai 
yra Mikė II) tapo aršiausiu Rosijos bu­
deliu, pralenkdamas visus buvusius, nes 
žmones plaka nevien rykštėmis, padot- 
kais visokiais, bet tiesiog tūkstančius ne­
kaltų išmuša-išžudo. Po tai kalbai geros 
valios tautiečiai sumetė 6.10, kurius au­
kautojai pavedė J.Miliauckui, kad nu­
siųstų „Kovos“ redakcijon, o toji per­
duotų Lietuvos Socijaldemokratų Parti­
jai, - su išlyga, kad socijaldemokratai 
šelptų, ginklu bei pinigiškai ir tuosius 
žmones, katrie prie partijų nepriguli, 
bet stoja su plika krutinę apgynime mų­
sų šimtus metų vargintos tėvynės (Berei­
kalingas tas ir pridėjimas: aukos eina 
revoliucijai, taigi jai tik ir bus sunaudo­
tos; socijaldemokratai turi tą pačią revo 
liuciją, ką ir visi, Jie nežiūri kas pri­
guli į partiją, o kas ne; šelpia tik revo- 
liuc jon einančius, šelpia sekančias mi­
nias kurias revoliucijiniai socijalistai ve­
da į kruviną politišką kovą. Gali tos 
minios but socijalistai, ar kitoki, - tas 
nedaro šioje valandoje skirtumo, by tik 
jie revoliucijonieriai. Taigi visi iš pašal­
pos ima tiek kiek tik yra. - Red,). — 
Vėla, męs susirinkę keli draugai pas M. 
Mališaucką, besišnekučiuodami tarp kit­
ko užmanėm suaukauti kiek-nors revo­
liucijos reikalams. Juk męs čion links- 
miai ir ramiai leidžiam Kalėdas, bet kas 
dedasi ten mieloje mųsų tėvynėj. Bar­
bariška Rosijos caro valdžia žudobeskai- 
tliaus mųsi| brolius, kovojančius už lais­
vę. Aukas užmanė S.Kirminas, vertelga 
nuo Tustin str. ir sumetė 6.00. (Vardai 
aukavusių kitoj vietoj. R.) Tuos ski­
riam teipgi perduoti tiktai dabar kovo­
jantiems, o ne tiems, kuiie kada nors 
kovojo, arba žada kovoti; nes mųsų tė­
vynės a‘e tis priguli nuo dabartinių ko­
votojų. Pasiunčiu 12,10 „Kovos“ rė­
dystei, o aukautojams, vardan revoliuci

DARBININKO KRONIKA.
5] Vienas mus draugas iš Austrijos 

rašo: - „šędien 24 gruodžio iš Rosi jos 
į Podvoloczysko, Austrijoj, jau pastara­
sis traukinis atėjo. Visi geležinkeliai sus­
treikavo. Keleiviai, kurie dar čia atvy­
ko, apsakinėja, kad ten baisus, liūdni 
laikai! Tikra revoliucija jau prasidėjo. 
Gaila didžiai, kad Europoj nė viens, jei 
ne dienraštis, tai nors sąvaitinis lietuvių 
spcijalistų laikraštis ne išeina... Sunkus 
ir pas mus, Austrijoj, laikai: brangeny- 

, bė ne girdėta, tūkstančiai tūkstančių pa- 
. bėgėlių iš Rosijos į Austriją ir Galiciją 
atvyko...“

Per šį trumpą laiką išsiuntėm per 
,,Kovos“ redakciją $ 770.00 revoliucijai 
aukų. Kiekvienas iš jų centas nuėjo 
ant tiesioginio trupinimo carizmui žiau­
nų, o ne bandymo užčiaupti tas žiaunas 
popierinėmis virvėmis iš peticijų ir „me- 
morandų“. Draugai! Broliai! Vientau­
čiai! Lenktyniuokimės revoliucijiniam 
darbe. Tegul revoliucijonieriai gauna pa­
šalpos kuodaugiausiai. Mųsų, partija iš 
leido blankas aukų rinkimui. Reikalau­
kite jų. Išsiuntinėsime į visus kraštus. 
Dirbkime, kol dar galime! Kol neiš py­
lė m pinigų ant ko kito.

Ansonia, Ct: - „30 gruodžio buvo 
loštas teatras: „Lėkė kaip sakalas, nutū­
pė kaip vabalas“, kurs gana gražiai nu­
sisekė. Ant pabaigos vietinės merginos 
padainavo dvi daineles: „Sveiki broliai“ 
ir „Lietuva tėvynė mųsų“; teipgi marse­
lietę: „Atsisakom nuo senojo svieto“.
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jonienų, ištariu ačiū. ~ Centr. sekr. su­
sivienijusių draugysčių, Pittsburgo ir 
apielinkėje, J. M i 1 i a uc k a s“.

So. Boston, Mass.: — „Neseniai lai­
kėm bertaininį susirinkimą dr-ės DLK. 
Vytauto, ir po atlikimo visų reikalų, bu­
vo užmanyta per K.Ambrazą paaukaut 
kiek iš išdo revoliucijai. Ant to visi 
vienbalsiai pritarė, paskyrė 75.00 ir nu­
tarė pasiųsti Liet. Soc. Dem. Partijai, o 
tą darbą pavedė atlikti M.Paltanavyčiui 
„Keleivio“ redaktoriui ir A.Alvikiui dr- 
ės išdininkui. - J.Kaulinaitis“.

5] Castlegate, Utah: — „Nors aš esu 
tik paprastu skaitytoju „Kovos“, nepri­
guliu nė prie LSPA., bet socijalistų raš­
tus kiek galėdamas šelpsiu. Matydamas, 
kad draugai rūpinasi „Kovą” padidinti, 
aš teipgi prisiunčiu į „Kovos” Fondą 
2.00. Man rodos, vienok, kad didinti 
nereikia iki tol, kol tam tikslui nesusi­
dės kokie 2šimtai dolierių, - A.Gustas“.

Dr. Dulskis iš Seattle, Wash., au­
kauja sušelpimui revoliucijos ir „Kovos“ 
padidinimui brangų laikrodėlį. Tikie- 
tus išsiuntinėjo mųsų kuopiu draugams. 
Išparduotųjų galus ir pinigus grąžint rei­
kia „Kovos“ rėdysten. - Darbuojasi ir 
aukaujasi, kas kaip gali. Paduokim ran­
ką viens kitam tokiuose darbuose.

21 sausio, nedėlioję, Philadelphijos 
anglai socijalistai laikys didelį susirinki­
mą, paminėjimui „Kruvinojo Nedėldie- 
nio“. Atsibus ant Labor Lyceum, kam­
pas 6-tos ir Brown. Prasidės 2 po pietų. 
Kalbos bus: angliškai, žydiškai, vokiš­
kai, itališkai ir lietuviškai (teip garsina). 
Vietiniai lietuviai socijalistai patįs vieni 
tuomtarpu nieko nerengs: permažai spė­
kų, o ir tos pačios labai sunykę. Priežas- 
tįs perdaug žinomos, kad dar reikėtų 
aiškinti.

5J Neseniai Philadelphijos vietinis re 
vol. šelp. komitetas buvo parengęs pra­
kalbas. Pelnas ėjo ant revoliucijos. Kal­
bėtojai buvo. Dr. Szliupas ir Szliupienė, 
Dr. Bacevyčius iš Newarko ir T.Astram- 
skis. Visi vienijo ir barė ,,partizantus”, 
o Asiram skis nuo estrados net sušuko: 
„šalin su Szirvydu ir ,,Kova“! Gana į- 
domųs kai-kurie revoliucijonierių darba- . 
vimaisi, kad boikotais laikraščių užsi- | 
baigia. Vis mat tautos labui!..

Isz lauko Partllos.
New Britain, Conn. 5-tos kuopos L 

SPA. draugai suaukavo sekančius daik­
tus; A-Tamošiunas dviratį (bicykli) o 
M. Valukonis kišeninį laikrodėlį, ku­
riuos tai mųsų kuopos sąnariai nutarė 
leisti ant išlaimėjimo. Pelnai bus pas 
kiltas revoliucijai Lietuvoje, įkūrimu 
knygyno vietinės kuopos LSPA. ir„Ko-
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vos“ Fonda n po lygią dalį. Prekė ti kietų 
paskirta 10 centų vienas. Diena laimė­
jimo- 30 gegužio 06 m. Taigi kuopos 
ir pavieniai draugai LSPA. ir šeip jau 
geros valios tautiečiai ir tautietės, pa- 
gelbėkit mumis tuos tikietus išleisti, o 
nuveiksime gerą darbą. Reikalavimus 
tikietų siųskit ant šio antrašo: A. J. Ta­
mošiūnas, 14 Conerton Str. New Bri­
tain Conn.

Su broliškais linkėjimais,
Sekr. kuopos 8. Garkauckas.

I Vargdienių maršas.
Už ginklo, už ginklosunų8 tautos: 
Eisim su tyronais kariauti.
Eisim liuosnoti liaudGs prislėgtos, — 
Gana jau žmonijai vergauti!
Surūdijo pančiai ant mus narių, 
Suaugo gelžįs Į mus rankas; 
išdilo mus vardas kaipo žmonių. 
Gana, jau gana kentėt skriaudas!
Paplūs sriaunus Niamuns mųsų krauju, — 
Bot bangos nuplaus ir tyronus ;
Ir tie ką eis po mus, keliu nauju, 
Ak kaip tas kelias bus malonus! 
žmonės vienas kitą broliais vadjs, 
Nekankįs, nežudys nė vieno.
Prigimties grožybėms svietas patvjs; 
Žus laikai myrio, ugnies, plieno.
Prie ginklo, prie ginklo visi sykiu, 
Atlikim karą paskutinę;
Teždna tyronal, negailiai jų 
Išbuvo prakeiktą gadynę.

Aud/rvypats.

blo-Bloga sėkla pradeda išduoti 
gus ir vaisius.

D-ro Szliupo iškelta šutvė prieš socija- 
lizmą ir socijalistus atnešė mums tokią 
blėdę, kurios atitaisymui reikėtų mums 
daugelio-daugelio metų- gal tiek, kiek 
Dr. Szliupas darbavosi Amerikoje. Jis 
netiktai baigia griauti tą, ką statė, bet 
gamina medega dar didesnėms painėms, 
kurios tuom yra blėdingesnės mųsų išei- 
vystei, kad daromos šioje svarbioje Di­
džios Revoliucijos gadynėje.

Dr. Szliupas pats pirmasis pasėjo sėk­
lą neužsitikėjimo visiems darbštiesiams 
vyrams ir socijalistams. Jis pats pirma-, 
sai juos pastatė neištikimais. Nurodė 
šių „pasipęlnimus“ iš revoliucijos. Nors 
tai buvo darbas neteisingas, begėdiškas 
ir stovintis žemiau visokios kritikos, vie­
nok jis atnešė tokius vaisius, kurie da­
bar gali nustebinti net patį D. Szliupą. 
Jis norėjo diskredituoti tik socijalistus. 
Tuomtarpu pagimdė priežastis ir kito­
kias, daug nelemtesnes už jo norus. 
Dvidešimts metų „vadovavęs“ lietuvius 
Amerikoje vyras, negalėjo stokuoti pa­
sekėjų savo nuomonėmis. Tas visai nė­
ra dyvo. Bet pasekmės tokio darbo?!...

Iš vieno komiteto šelpimui revoliucijos 
(o revoliucijos šelpimas šędien yra 
mums svarbiausiu veikiniu!), pasidarė 
tiek, kiek tik kas norėjo. Iš jungiamų 
revoliucijinių spėkų ištryško visokios

kreivos šakos. Jos bujoja į linkmes jau 
ir visai ne revoliucijines, net atbuleiviš- 
kas.

Iš tokiiį daugelio, vieną turime ku­
nigus. Jie jau susitvėrė net „partija“. 
Agituos tiesiog prieš revoliuciją. Męs 
kovosime prieš juos. Ir štai išeina tas, 
kad męs sunaikįsime tiek spėkų su išau­
gusiu nedoru vaisium, nutręštoje dirvoje 
Dr. Szliupo!

Žinoma, kunigų klika neužmuilys a- 
kiiį žmonėms susipratusiems; neįstengs 
įkišti savo nagų į darbus lietuvių soci- 
jalisių. Bet kas užtikrįs, kad jie nesu­
vilios tūkstančių tautiečių? Kunigai pa­
tįs tveria „tautišką“ komitetą rinkimui 
aukų. Szliupas pabėgęs iš revoliucijinio 
komiteto teipgi persikrikštijo į „tautiš­
ką“. Ar mokės žmonelės, pasipylus 
plačiai agitacijai atskirti tautiškumus 
komitetų Szliupo ir Vizgirdo-Kuro-Kau- 
po? Abejotina.

Kaip tie Szliupo šutvės vaisiai nu­
noks, tai galima permatyti: jie suartįs 
klerikalus su laisvamaniais, o iš tokios 
ženatvės gims buržujinė tautiška demo­
kratija.

Kokią stovenę ims mųsų laikraščiai,
- to tai jau negalima už nieką ant svieto 
pranašauti: mųsų laikraščiai tiek turi 
atsarginių kišenių, per kurių sienas nuo­
monės perbėginėja magišku budu, lyg 
fakiro traukomi stebuklai, - viskas for­
muojasi sulyg aplinkybių. Viena tik 
„Lietuva“ skurdžiai sudėjato: ,,Buvo 
blogai, dabar dar blogiau“ (žr. 2nr.). 
Bet ir Čia jau į priežastis nežiūrima; ir 
Čia jau socijal-revoliucijonieriai yra pas­
tatomi į vietą rėksnių, o tylus ir manda­
gus „demokratai“ apvainikuojami mir­
tomis.

Vienas yra aiškus, kaip diena: męs so- 
cijalistai dar nė ant litaros nenužengėm 
nuo savo programo; vertelgystės guziku- 
čiai mųsų ploščiaus nepuošia; stovime 
stipriai ant sargybos darbininkų kliasos,
- kliasos revoliucijinio proletarijato. Jei­
gu kada nuo to tako nužengtum, tai pra­
dėtum eiti myrio vieškeliu. Mirtų tada 
ir revoliucija.

Tegyvuoja socijaliŠka revoliucija!

Nauja socl|alistiszko|i partija Vokietijoj.
Kaip ,,Vorwaerts“ praneša, neseniai 

3.000 vokiškų socijalistų nuo vokiškos 
socijal-demokratiškos šalininkystės atsis­
kyrė ir įkūrė naują „radikališkesnę“ 
partiją: „Anarcho-Socijalistų“. Toji par­
tija trokšta kuo greičiausiame laike įvyk- 
dint „Ateities valstiją“ ir atsiskyrė nuo 
socijal-demokratiškos šalininkystės dėlto, 
kad kelias, kuriuomi šendieu vokiškasis 
socijalizmas žengia, išsirodo jai per lėtas

KOVA. No.3
įvykdymui paskirtų tikslų.
Jūreivis

Reikaluose S.L.Laisvamanių. -j
Benington, Vt. XI-ta kuopa SLL. lai­

kė savo metinį susirinkimą 1. I. 06. Už­
simokėjo mėnesines ir apsvarstė kuopos 
reikalus. Paskiaus apsvarstėm ir SLL. 
centr. sekr. kun. V.Dembskio atsiliepi­
mą 5I-ame nr. „Lietuvos“ į kuopas SL 
L. kur eina kalba apie čarterį, kurį VI. 
Seimas SLL. nutarė socijalistams pasko- 
lįti, kad kartais kunigai nebandytų tru­
kdyti jų darbus. 1. Ar SLL. išsiderėjo 
bent kokias privilegijas, ką turėtų LSP 
A. pildyti už čarterį? Delegatas buvęs 
ant VI. Seimo patvirtino, kad čarteris 
buvo šluotas be jokių išsiderėjimų kokius 
turėtų LSPA. pildyti, arba galėtų kame 
norints nusikalsti prieš SLL. Nieko to 
ant seimo nutarta nebuvo. Už tai Dr. J. 
Szliupas neturėjo jokios tiesos reikalauti 
nuo LSPA. kuopr| atiduoti čarterį, ir tai 
ne pasiklausęs nė kitų sąnarių centr ko­
miteto, nė kuopų, nė pavienių sąnarių; 
pareikalavo vienas pats. Mųsx| XI kuo­
pa vienbalsiai pasakė, kad Dr. J.Szliu­
pas, kasierius SLL. valdo susivienijimą 
despotiškai, ir kaipo progresyviškai drau­
gystei toks elgimaisi yra dideliu išjuoki­
mu. 2. Nr. 51 „L.“ Sekr. SLL., kun. 
V.Dembskis, vėl vardan savo ypatos rei­
kalauja čarterio. Taigi paniekindamas 
ir Dr. Szliupą ir kitus centr. kom. sąna­
rius ir Seimo nutarymus. Žodžiu sakant 
visą mųsų SLL. palikdamas užpakalyj 
pats reikalauja čarterio nuo LSPA. kuo­
pų. Iš to pasirodo, kad mųsų S-me<LL. 
nėra menkiausios tvarkos, kas ką užsimi- 
slijo, ar su kuom susipyko, tuojaus grio« 
bias už mųsų SLL. ir su juomi nori per­
galėti savo priešus. Mųsų kuopa tą kn. 
V.Dembskio atsišaukimą palaikė už įžei­
dimą. Liepia mumis nubausti Szirvydą 
ir Bagočių. Ar ištikro kun. V.Dembskis 
mus laiko už ,juodąją šimtinę“, kurią 
ruski popai siundo ant žydų ir inteligen­
tų? Męs neatrandame Lė Szirvydo nė 
Bagočiaus nusidėjusiais prieš SLL„ ka- ; 
dągi jie nesulaužė nė Seimo nutarymų 
nė kuopų ar sąnarių valios. O kad yra 
pastatytas SLL. ant mirtino patalo, tai . 
tas netiesa, ir nereikalaujam to baimin­
tis. SLL. negali mirti nė dėl Szirvydo, 
nė Bagočiaus, nė dėl Dembskio, nė Szliu- 
po; anot patarlės: dėl 4-rių žydų jomar- 
kas bus vistiek. 3. Szliupas ir Dembskis 
maišo SLL. prie aukų. Kad žmonės au­
kauja pinigus, tai jie patįs gali ir pasis­
kirti sau kokią sušelpimui partiją, kuri 
jiems išrodo tinkamesnė; gali tą padaryt 
ir be tarpininkų; kamgi per g vol tą skver­
btis į komitetą ir už kitų pinigus vaidy-
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tis ir tuomi užkenkti revoliucijai. Tokio 
komiteto vietą užėma lietuviški laikraš­
čiai; jie žmonėms tarnauja ir aukas prii­
ma ir priduoda ten kur aukautojai pas­
kiria. Jeigu ir kitos organizacijos pradė­
tų maišytis, tai nebūtų nė vietos laikraš­
čiuose tuos visus mišinius garsinti ir juos 
apsvarstinėti. 4. Sekr. kun. V.Dembs­
kis rašo, kad męs apgintume įkurtoji S 
LL. ir vadovą Dr. J.Szliupą. Taigi Dr. 
Szl. nebuvo įkurtojo SLL.; jį įkūrė I-as 
Seimas, o Seimas buvo parengtas ne Szl. 
bet Brooklyno laisvamanių. O vadovai 
mums nereikalingi Amerikoje. Kas nori 
atsižymėti ir būti vadovu, turi važiuoti į 
Lietuvą: tęnai yra reikalinga daugelio 
vadovų vesti karę prieš caro armiją; o 
męs laisvamaniai tuomtarpu apsieisme ir 
be vadovų. 5. Matosi, kad mųsų sekre­
torius teip įpyko ant socijalistų, kad ne­
bežino nė ką rašo. Liepia mus laikytis 
už liuosybės žodžio ir liuosybės raštų, o 
už kelių eilučių siundo mus ant Bago- 
Čiaus ir Szirvydo, kad męs baustum juos 
už laisvę žodžio ir laisvę rašto. Ar sekr. 
kun. V.D. mislina, kad tik kunigams ir 
daktarams turi but liuosas žodis ir liuo- 
sas raštas, o Szirvydą ir Bagočių reikia 
bausti už liuosą kalbėjimą ar rašymą] 
Ištikro, už ką jie žmones laiko ir ant ko 
remia savo liuosybę?

Su guodone XI-tos k. SLL. kom.
Prezidente Alena Zubavyciene 

Sekr, K. Balčiūnas
JCasier, •!, ZubavyČius.

---------------------------------------

Blblljograflja,
„Nutarymai Kauno, Suvalkų Ir Vilniaus gubernijos kaimo 

darbininkų ir valsčionių susirinkimo, sukviesto Lietuvos 
Socijaldemokratų Partijos 28 lapkričio Vilniuje.” 4 psl.

„Ūkininkas”, tautiskai-politiškas žmonių laikr. Nr.10.
„Kaip padaryti monus”, surinko, paraše ir išleido Jonas 

ilgaudas. Chicago, Ill. 1905 m. psl. 96. k. 50c.
„Ką atneša socijalizmas?" Išleido Lietuvių Socijalistų 

Partija Amerikoje”. Philadelplpa, Pa. 05. psl. VIII, kaina 2c.
„Sredi rabočich. v. 1880-84gg.” Išl. part, rusų soc. rev. 05. 

k. 22. k. 5c.
„Ye Willy Wizard and Ye Crazy Cartives”. socijal. pasa- 

kutC. Išl. ,,Ap. to Reason”, psl. 16.
„Right to be born well”. By M. Harman. Chicago, Ill. 05. 

psl. 66. k. 25c.
„Creative Life”. By A. Stockham. Chicago, Ill. 04. psl. 56 

k. 25c.
„Marriage in Free society”. By E. Carpenter. Chicago, Ill. 

psl. III. k. 25c.
„Communism and Conscience; Pencost and Paradox. Crimes 
and Criminals”. By E. Walker. New York. psl. 77. k. 25c.

„K voprosu o bližaišieb zadacach našich socijalističes- 
kich partiji”, persp. is „Rev. Ros.” psl. 16.

„K.Marks 1 F.Engels o krestjanstvie. Istoriko-kritlčes- 
kij očerk.” J.Gardenfn. Išl. rus. soc. rev. 05. psl. 120, k. 20c 

„Merrie England”, par. R.Blatchford. Puiki socijallstiš- 
ka peržvalga. Išl. C.Kerr & Co. Chicago. 04. psl. 180, k. 10c 

„What to do and how to do it” (Kas daryt ir kaip daryt), 
par. Rev. G.W.Woodbey. Išl. „Appeal to Reason”. Girard, 
Kansas, psi. 48, k. 10c.

HcuuluirijiiB rrikalanw:
Brooklyn, N.Y. per J.V. Bučinską 1.95.
Easton, Pa. per J.Bridicką: B.Jusaltis, J. Bridie kas, A. 

Vasiliauckas — po 25c. M.AnskaičiutO, M.AnskaitienG — po 
10c. V.Smllgus 15c. B.AnskaičiukS 5c. A.Malinauckas 20c. 
Viso 1*85.

KOVA.
J.Perkūnas, New York, N.Y. 1.60
Brooklyn, N.Y. per A. Jurgelio nJ, lapelis No. 57: — J.Nie- 

vis, J.Horne, M.Freiman — pol.00. J.Beniulis, S-Vasilisuckaa 
— po 50c. J.Liepunas, F.Rivelis, J.Vanavydius, V.Kunvietis — 
po 25c. J.Pauliukevyčius 16c. A.LiepunlenO, A. Puik is, M.Va- 
jatkevyčius — po 10c. Viso 5.45.

Brooklyn, N.Y. per prakalbas LSPA. 19-tos kuopos: J.M. 
Endžiulis [iš Wallingford, Ct.] J.Baciuška, O.BlažikC, K.Moc_
kus, B.S.Enkausk, F.Dobilas, J.Perkūnas, S.Briedis, S.Simą-'Mą už laisve. Kam rupi gerovė ir laisvė vargstančios 

ninrnino I? Rlalinnabnn T 1 nn 17*navyčius, E.Bi-liauskas, J.Žiugžda — po 1.00. V.Endžiulis, K."
Maseckas, A.Bernotas (iš Philadelphijos) J.Guntis, F.Kunic- 
kas, J.Kašlnskas, J.Seminis, K i paltis, P.StankevyčienC, M.Tet- 
liutC, J.Martinaitis, J.Varnagiris, J.Gabris, K.Liutkevyčius,
J. Verbyla, K.č'iuberkis, J.Česna, M.Armanas, Marinas, Kalau- 
skas, Gegždas— po 50c. J.Balčiūnas 60c. A.Zebraitls 52c. L. 
Gabrys 80c. F.Snevraž..., J.Krimickas, A.Kavaliauckas, M.Bu­
činskas. P.LušienO, J.K1 buris, J.Zvegžda, J.Matijošaitls, M. 
Merkevyčlus, J.Rupekas, K.Rugis, J.Subačius, J.Andriukaitis,
K. Matonis, J.Velepolskis, Keibeusis, Peipumas, J.Nelviras, F. 
Vaiciekauckas, TamulevyČins, J. Mačys, S.Zvideris, J.Adomal- 
tis. Ju..., A. Baravykas, A.Vaidelis, A.Taskevyčius, J.DailidO, 
J.Makie, P.Bieliflnas, A.Sukaverckas, J.Užopis, F.Ramanauc- 
kas, B.Marcinkevyčius, S.Levonas, V.Kenkauckas, S.Garbyš, 
Brazas, Raudvernis, Gentakys, F.Varnaitis, Zavackas, Antana- 
vyčius, Valšvys, Giebas, Sikorskis, Gabrys, Žukauckas, Arma- 
levyčius, Vencius, Millšauckas, Kliunšius, Navickas, T.Zailski,
T.Bernotas, J.Milinckas — po 25c. Vetkus, M.Kuras, J.Liepo- 
nas — po20c. K..., Gribauckas—po 15c. D.Bolesta, J.Ribic- 
ka, Ivanauckas, Stokna, T.Jerekša, V.Cekanavyčius, L.Blavo- 
kas, J.Poška, V.Karalevyčius, J.Kazinauskis, P.Toleusis, T.Pet- 
rauckas —po 10c. J.Sniokis, Akelaitis, Valaitis, Maleckis, Gu- 
rauckis, P.Petraitis, Š.SeliOnas, Vanagėlis, V.Žalnieraitis, V. 
Varvelis, Levickas — po 5c. (Pavardžių daugumo visiškai nega­
lėjom išskaityt). Smulkesnių 9.89. Viso 48.96

Ansonia, Ot. per M.Vokietaitį 8.25
Chicago, Ill. per A.Kiedį: —A.Kiedis, P.Gricius—po 50 

c. B.Zalubas, P.Zalubas, A.Vlreliunas, P.Grikienis, J.Baltuso- 
nis, Z.Martinonis — po 25c. Viso 2.50.

Pittsburg, Pa. per J.Miliaucką: Nuo susirinkimo Liet. Sū­
nų Dr-ės 6.10. Nuo susir. pas M.Mališaucką: —S.Kirminas, 
F.Ramonas, F.čelkona, F.Mikšta, P.Jokubauckas — po 1.00. 
M.Mališauckas, G.Mališauckas — po 50c. Viso su pirmai­
siais 12.10.

New York, N.Y. per J.Jukelį:—J.Jukelis, M.Jukelienė,
K.Rameikls — 1.00 M.Baranauckute 45c. J.Baranauskas 80c. 
S.Taruška, P.Sinkevyčius, P.Balnius, J.Paukštis, E.Valaičiutė
— po 25c. Viso 5.00

' Chicago, Ill. S.Daukanto dr-ė per J.TananevyČių 5.00
Philad. Pa. krikštynose pas Gudžiūną per J.Grušą 8.09

Buvo (žr. „Kovos” 2 nr.) 46.55
Išleidimai:

Persiuntimas 400 dol. Tižėn, per Dresdner Bank, Beri. 1.20
Sukolektavimas čekių, susirašinėjimai, ir tt. 85c. viso 1.55

Lieka „Kovos” redakcijoj 185.25

A.Gustas, Castlegate, Utah 2.00.
A.Merkevyčius, De Lancey, Pa. ' ~~ 40c,
M.Merkevyčius, Hazleton, Pa, 40c.
J.Grušas, Philadelphia, pa. 1.00.

Buvo _______ 45.02
Viso 48.82

Krasos dėžutė.
J.G... .us. — „Skriauda” apturėjome. Tiks. Ant. 

galvis galės but permainytas.

ApgĄRSįNlMAI*
„SPARVA”

Karikatūrų laikraštis; caras rįja žmones, o poš­
kinus mužikas prarįja carą. Durna, Konstitucija. Juo­
kingi paveikslai; Kaštuoja 5c Gaunama „Kovos” re­
dakcijoje. Kuopos malonės susidėję išrašyti po 10. 
pelnas ^evoliucijai,

BALIUS! Laimėjimas!
Brooklyno 19-ta kuopa iškelia negirdėtą balių su 

dideliais laimėjimais. Kiekvienas (ėjęs turi progaišlai- 
mėti porasoles, laikrodėlius, fleitas ir tt. Inžanga draug 
su laimėjimu tiktai 25c! Pelnas nuo baliaus eis ant 3-jų 
dalių: 1, Revoliucijai, 2. uždėjimui knygyno. 3. Pa­
didinimui „Kovos”. .Atsibus 4 Vasario, Snąitho svetai­
nėje, po N 101-103 Grand Str. Visus užkviečia

Komitetas.

23
T BROLIAI DARBININKAI IR DARBININKES!

Mųsų broliai tOvynCj aukauja krauju už liuosybę, 
o męs aukaukim nors valandą liueso laiko jų atmini­
mui! 4-ta kuopa LSPA. Chicagoje parengi prakalbas 
atminimui tos dienos kada mųsų broliai darbininkai 
pirmą kartą Petrapili j 22 Sausio 1905 m. praliejo krau-

žmonijos, tegul atsilanko ant apvaikšėiojimo^/ Atsibus 
Nedalioj 21 Sausio 1906. m. Dare’s Saloje, 2501 S. 
Hoisted st. piet-ritinis kampas Archer avė. Prasidės 
1 valandą po pietų. Kviečia vardan žmonių gerovčs ir 
liuosybčs, KOMITETAS.

SUSIRINKIMAS IR PRAKALBOS!
Parengtos per 6-tą kuopą LSPA. ant 28 Sausio 1906, Enter­

prise National Bank svetainėje, kertė Franklin str. ir Beawer 
Ave. Allegheny, pa. Prasidės nuo 1-rnos po pietų. Draugai 6* 
tos kuopos! Kviečiame jumis būtinai susirinkti, nes bus aps­
varstymas svarbių reikalų ir peržvalginėjimas mųsų dvimėne- 
sinio darbo. Teipgi užkviečiam visus brolius lietuvius, nes bus 
svarbus apkalbėjimai tėvynės reikalų,

Užkvieczia KOMITETAS.

Visuomeniszkos Prakalbos!
Suvienytų Rrooklyno Draugysčių bus 21 sausio, 

pirmoje valandoje Palace Hall, 93 Grand Str. Brook­
lyn, N.Y. Revoliucijos Komitetas,

pajieszkojimai.
Pajieškau savo dėdės Antano Runkauskio. Paeina iš 

Kauno gub. Šiaulių pav. Kruopių par. 14 metų kaip 
Amerikoje. 7 metai atgal kaip išvažiavo iš Chicagos j 
Philadelphiją. Yra muzikantu. Kas apie jį žinot arba 
jis pats, teiksitės pranešt ant šio adreso.

Justin Runkovsky 18 W. 25-th str.
Chicago, Ill. (2-----6) ‘

Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 
Philadelphia. Pa.

Sekretorius susineszimų J. Baltruszaitis
224 E. Main str. Plymouth, Pa.

Sekretorius turtų S. Gribauckas
60 Dayton avė. Passaio, N. J.

Knygininkas — K. Jonaitis. 808 N. Camac str., 
Philad., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Chicago, Hl., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

2 kart ant mėnesio, salėje, po No.869—88rd place, 8 vai. po 
pietų. 1) 2-menedėld. mėnesio, pašvęstas kuopos reikalam 
ir propagandai. 2) 4-ame ned. mėnesio, pašvęstas partijos 
reikalams,

Organizatorius J.Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Krūmas, 4556 So. Ashland avė.
Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus kas 

2-rą ir 4-tą nedėldienį kiekvieno mėn., 2 vai. po pietų, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.]

Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
2sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienį mėnesio, 8-čla 
po pietų, 2) kas trečią pėtnyčią mėnesio, 7 vakare, po No. 
78 Grand str.

Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 
tarninką. 7*4 vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.

Vardan kuopos, T.Babtkub, 19 Peck avė.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 
pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, III, 28-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 
po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 
svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Staneus, 24 West str.
Chicago, Iii. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis kiekvie­

name pirmame mėnesio nedėldienyj, M. Mieldažio salėje, 
68 W. 25-th St.

Organizatorius A. Kuzma, 713 W. 16-th St.
Luzerne, Pa. 88 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

8-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
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SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

B

H 
w 
B 
@§oka tą greitai, atvangiai ir pigiai. 
B

■...................................................  ®i
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-|a

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-Čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

TEMYK1TE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3—čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau 
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsamas; dielCs ir' bonkos; vi­
sokį kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių 
sulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek­
vienam, nesveikam hjgijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir naktį. Šneka visokiais liežuviais.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo­
katą, kiekviename legališkame reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Stb. Philadelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

Dr. E.C. Collins, Medical Institute
140 W. 34-th str. New York, City.

Aprašant per laišką, išgydo pasekmingiausiai visokias ligas, su pa­
siųstais vaistais, pritaikant prie ligos.

Dėl ateinančių asabiškai kožną dieną priimami ligoniai nno 10 iki 
5 vai. po pietų. Vakarais: Utarnįke, Seredoj, Ketverge ir Pėtny- 
čioj, nuo 7 iki 8 vai. Pasilsio dienoms nuo 10 iš ryto iki 1 v. po p.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados cz6 very kai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka iietuviszkai. 
Pigios prekes.

THAT’S ALL

CARIŠKA MYLISTA!
Dvigalve Rosijos hydra, paprastai caru vadinama, davė 
įmonėm, išskiriant žydus, „liuosybę tikėjimo”. Km 

I pori įgauti tilery išmanymu, ką ta mylista reiškia, tegul 
įkaito knygą,—,, kankinto jai ir kankintiniai už mokslą’' 
parašyta Kunigo VI. Dembskio; nes mėginti sutaikini 
tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape 
verdantį ledą ,arba užšalusią liepsną. Knygą Į190 psl] 
galima gauti tiktai pas autorių:
Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 
Knygos preke............................................................f 1.00.

Hh VINCAS J, DAUNORAS,
Vienintelis lietuviškas aptiekorius, gHOtf 

sutaiso ko geriausius vaistus nno visokių Ii- 
gq. Lietuviam prider visumet eiti pas saviškį. “ 
Aptieka po Nr. 132 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y. 
(Teleponas 1406 Greenpoit.) (23—2)

Kolsuii Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street. 

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestuvėms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

K eis ton e Telepbpne 
Main 48^42 D

Priima orderius teipgi: Georg K olsun95S0. Waters

II GRAMATIKA 
ANGLISZKOS KALBOS

su isztarymu kiekvieno žodžio Iietuviszkai—
3 sekaneziai: chair (czer),ked6;

face (teis) veidas; -

« village (vilidž), kaimas ir tt. n
Knyga apdaryta, 147 puslapiai, bu prisiuntimu K

X —$1.25. IPinigus yra geriausiai prisiųsti per p 
„Postai Money Order’’ant szio adreso: fe

P. MIKOLAINIS, I
Pay 1 ri

Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.
VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 

CAMDEN’E, N. J.

JVLIVS GALMIN
Visokį skanus szvieži gėrimai: alus degtine, vy­
nas, likienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. Thone, 1033-A

LIETUVISZKA APTIEKA.
JOFFE & WOLFF.

3-čia ir Bainbridge Str.
Philadelphia, Pa.

Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais 
tus, visokias europCjiszkas szakuis; teipgi turi 
me:' Severos gvduoles, Groblevskio, Treineri 
Kartųjį vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. - 
Užkviečiame visus Lietuvius lankytis i muši 
sąkrovų. Receptus sutaisome su didžiausii 
atyda.

„LIETUVA”
Sąvaitinis laikraštis, iszeina kas pBtnyczia Chicago, 
L1L Prenumerata Suv. Valstijose, Kanadoje ir Mek­
sike* ant metų $2.00.

ant puses metų $ 1.00
Europoje ir kitose viešpatystese:

ant metų $3,00;
ant puses metų $ 1.50.

„Lietuvos“ Redakcijoje galima gauti visokių Metu- 
viszkų ir lenkiszkų knygų; ežia yra didžiausia lietu- 
viszkaknyginyczia visoje Amerikoje. Teipgi „Lie­
tuvos“ Redakcija parduoda szipkortes ant geriausių 
if greieziausių laivų ir siunezia pinigus į visas dalia 
ivieto geriau ir greicziau kaip visi kiti. Su visais 
reikalais adresuokite teip:

A. Olszevskis, 924 33-rd Str. Chicago, I1L


